
Контрольно-счётный комитет  муниципального  образования — городской округ  город
Касимов  Рязанской  области  провел  контрольное  мероприятие  «Внешняя  проверка
бюджетной отчетности главного  распорядителя  бюджетных средств  -  Администрации
муниципального образования – городской округ город Касимов за 2023 год»

Информация

Основание для проведения проверки: статья 264.4 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, статья 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах
организации  и  деятельности  контрольно-счётных  органов  субъектов  Российской
Федерации,  федеральных  территорий  и  муниципальных  образований»,  статья  43
Положения  о  бюджетном процессе  в  муниципальном образовании –  городской округ
город  Касимов  Рязанской  области,  утвержденного  решением  Касимовской  городской
Думы от 24.02.2022 № 3/1 (с изменениями), Положение о Контрольно-счётном комитете
муниципального  образования  -  городской  округ  город  Касимов  Рязанской  области,
утверждённого  решением Касимовской городской  Думы от   29.09.2021  № 72/8,  план
работы Контрольно-счётного комитета муниципального образования - городской округ
город Касимов на 2024 год.

Цель  проверки:  определение  соответствия  бюджетной  отчетности  требованиям
бюджетного  законодательства,  оценка  её  достоверности,  выявление  возможных
нарушений, недостатков и их последствий.

Предмет  проверки:  бюджетная  отчётность  главного  администратора  бюджетных
средств  -  Администрации  муниципального  образования  –  городской  округ  город
Касимов.

Проверяемый период: 2023 год. 
Объект проверки: Администрация муниципального образования – городской округ

город Касимов.

Внешняя  проверка  годовой  отчётности  за  2023  год  проведена  камеральным
методом, на основании представленных Администрацией муниципального образования –
городской округ город Касимов документов.

 Общие сведения о главном администраторе бюджетных средств  (ГАБС)
  Администрация муниципального образования – городской округ город Касимов

является высшим исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления
муниципального образования –  городской округ  город  Касимов,  наделённым уставом
полномочиями  по  решению  вопросов  местного  значения  и  полномочиями  для
осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного
самоуправления  муниципального  образования,  федеральными  законами  и  законами
Рязанской области.

Администрацией муниципального образования –  городской округ город Касимов
руководит глава администрации муниципального образования – городской округ город
Касимов на принципах единоначалия.

Администрация  обладает  правами  юридического  лица  в  соответствии  с
федеральным законодательством и  осуществляет  свою деятельность  в  соответствии  с
законодательными и нормативными актами Российской Федерации и Рязанской области,
решениями  представительного  органа,  постановлениями  главы  муниципального
образования  –  городской  округ  город  Касимов,  Уставом  и  Положением  об
Администрации, утверждаемом Касимовской городской Думой.
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Администрация имеет самостоятельный баланс,  расчетный счёт,  гербовую печать
установленного образца.  Финансирование осуществляется за счёт бюджетов различного
уровня.

Код главного администратора – 603.
Численность служащих работников Администрации муниципального образования

— городской округ город Касимов на 01.01.2024 года составляет 38 единиц, вакантные
должности 3 единицы.

Лица, ответственные за подготовку, формирование и предоставление отчётности:
глава  администрации  муниципального  образования  –  городской  округ  город

Касимов – Бахилов Иван Аркадьевич,
главный бухгалтер — Кабанова Любовь Михайловна.

 Выводы 
1.  Представленная  для  внешней  проверки  бюджетная  отчётность  отражает

финансовое состояние Администрации муниципального образования — городской округ
город  Касимов  на  1  января  2024  года  и  результаты  финансово-хозяйственной
деятельности за период с 1 января 2023 года по 31 декабря 2023 года.

2.  Представленная  годовая  отчётность  соответствует  перечню  отчётов,
предусмотренных  для  главного  распорядителя  бюджетных  средств  инструкцией
«О порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчётности об
исполнении  бюджетов  бюджетной  системы  Российской  Федерации»,  утверждённой
приказом Министерства финансов РФ от 29.12.2011   № 191н,

Однако:
  В нарушение пунктов 159.4, п.159.5, п.159.6, п.159.7.  п.159.8, п.159.9 Инструкции

№ 191н не представлены Таблицы, определенные инструкцией,
 в нарушение п.  72.1 Инструкции № 191н  по графам 4,  5  строки 800 раздела 3

«Обязательства  финансовых  годов,  следующих  за  текущим  (отчетным)  финансовым
годом»  Отчёта  о  бюджетных  обязательствах  (ф.0503128)  отражены  недостоверные
данные.

 в нарушение п. 152 Инструкции № 191н Пояснительная записка (ф.0503160) не
содержит разделов.

 в нарушение п. 37 ФС «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности» в
Пояснительной записке не отражена информация: о субъекте отчетности, а именно указа-
ние полного и сокращенного наименования субъекта отчетности, места его нахождения,
юридического,  фактического  и  почтового  адреса,  даты  создания  юридического  лица;
наименование  органа,  осуществляющего  внешний  муниципальный  финансовый
контроль,

  в  нарушение  Приказа Минфина  России  от  02.07.2020  №  131н,  в  отчетности
представлено приложение номенклатуры 0503162, которая утратила силу с 13 октября
2020 года, 

 в  нарушение  п.  10  Инструкции  №  191н,  не  указаны  сведения  в  кодовой  зоне
отчётов  ф.0503110,  ф.0503121,  ф.0503127,  ф.0503128,  ф.0503130,  ф.0503160 после
реквизита «дата» код субъекта бюджетной отчетности (6 нарушений),

 в нарушение  статьи 34 Бюджетного  кодекса  РФ  без  соблюдения  принципа
результативности и эффективности использования бюджетных средств Администрацией
муниципального образования — городской округ город Касимов произведены расходы
на оплату пеней, штрафа, исполнительного производства в размере 2 812 961,47 рублей,

 в  нарушение  разд.  5  Инструкции  №  162н,  разд.6  инструкции  №  157н
Администрацией в полном объёме не ведется учёт санкционирования расходов,

 в     нарушение ст. 11 Федерального закона от 6 декабря 2011 № 402-ФЗ, п. 3.44, 3.48  
Методических  указаний  по  инвентаризации  имущества  и  финансовых  обязательств,
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инвентаризация  расчетов  по  доходам,  дебиторской,  кредиторской  задолженности  не
проводилась на 31 декабря 2023 года,

 3.   В  соответствии  с  решением  о  бюджете,  Администрация  муниципального
образования – городской округ город Касимов является:

главным  распорядителем  бюджетных  средств  по  программным  направлениям
расходов бюджета: 

Муниципальная  программа  «Повышение  эффективности  муниципального
управления  в  администрации  муниципального  образования  -  городской  округ  город
Касимов»,

Муниципальная  программа  «Содействие  развитию  и  поддержка  общественных
объединений, некоммерческих организаций в муниципальном образовании - городской
округ город Касимов»,

Муниципальная  программа  «Развитие  малого  и  среднего  предпринимательства  в
муниципальном образовании - городской округ город Касимов», 

Муниципальная  программа  «Профилактика  правонарушений  и  предупреждение
чрезвычайных  ситуаций  в  муниципальном  образовании  -  городской  округ  город
Касимов»,

Муниципальная  программа  «Гражданско-патриотическое  воспитание  граждан
муниципального образования - городской округ город Касимов», 

Муниципальная  программа  «Развитие  жилищно-коммунального  хозяйства
муниципального образования - городской округ город Касимов», 

 Муниципальная  программа  «Развитие  образования  и  молодежной  политики
муниципального образования - городской округ город Касимов Рязанской области».

 и непрограммных направлений расходов городского бюджета. 
В  соответствии  с  реестром  источников  доходов  бюджета  муниципального

образования — городской округ город Касимов на 2023 год и на плановый период 2024 и
2025  годов  Администрации  муниципального  образования  является  администратором
доходов бюджета по 4 доходным источникам.

Код главного администратора – 603.
4.  Согласно  представленным  показателям  «Отчёта  об  исполнении  бюджета

главного  распорядителя,  распорядителя,  получателя  бюджетных  средств,  главного
администратора,  администратора  источников  финансирования  дефицита  бюджета,
главного  администратора,  администратора  доходов  бюджета»  (ф.0503127)  доходы
исполнены  на  101,07  %  или  в  размере  5 311 876,44  рублей,  планируемый  объём
утверждённых бюджетных назначений и лимитов бюджетных обязательств на 2023 год
по  расходам  составил  49 806 046,68  рублей,  расходы  исполнены  на  99,72  %  от
предусмотренных  бюджетных  назначений  или  на  49 665 137,97  рублей.  Бюджетные
назначения,  как  по  ассигнованиям,  так  и  по  лимитам  бюджетных  обязательств,  не
исполнены на сумму 140 908,71 рублей. 

5.  По  состоянию  на  01.01.2024  года  дебиторская  задолженность  по  выплатам
составила 74 862,74 рублей:  «Расчёты по коммунальным услугам» в  сумме 46 462,74
рублей; аванс подотчетному лицу в размере 28 400,00 рублей.

6.  По  состоянию  на  01.01.2024  года  кредиторская  задолженность  по  выплатам
Администрации  муниципального  образования  -  городской  округ  город  Касимов  по
бюджетной деятельности составила 14 149,76 рублей за услуги связи.

7. При проверке контрольных соотношений между показателями форм бюджетной
отчетности  несоответствия  показателей  не  установлено.  Анализом  наличия
арифметических  ошибок  по  соответствующим  строкам  и  графам  отчетности
администрации  муниципального  образования  –  городской  округ  город  Касимов,
расхождениям  между  показателями  форм  отчетности,  соблюдением  выполнения
контрольных  соотношений  по  строкам,  входящим  в  состав  суммирования  строк,
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наличием арифметических ошибок по соответствующим строкам и графам отчетности не
установлено.

Предложения.

 На  основании  проведённой  внешней  проверки  годовой  бюджетной  отчётности
Администрации муниципального образования – городской округ город Касимов за 2023
год Контрольно-счётный комитет предлагает рассмотреть результаты проверки, а также
рекомендует: 
1. При составлении отчётности за 2024 год руководствоваться приказом Минфина РФ от
28.12.2010  г.  №  191н  «Об  утверждении  Инструкции  о  порядке  составления  и
представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации».
2. При проведении инвентаризации руководствоваться требованиями приказа Минфина
РФ от 13.06.1995 г. № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации
имущества и финансовых обязательств».
3.  Осуществлять  ведение  бухгалтерского  учета  в  соответствии  с  законом  «О
бухгалтерском учете» от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ, Инструкцией по применению Единого
плана счетов, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 г. № 157н.
4. При заполнении форм - Приложений к Пояснительной записке (ф. 0503160) заполнять
все  необходимые  сведения  и  приложения.  Не  заполнять  приложения  и  таблицы,
отсутствующие (утратившие силу) в составе бюджетной отчетности.
5.  Провести анализ положении своей учетной политики на предмет ее актуальности и не-
обходимости внесения изменений,  в части  ведения бюджетного учета,  бухгалтерского
учета муниципальных бюджетных учреждений начиная с 2024 года по мере организаци-
онной и технологической готовности, но не позднее 1 июля 2024 года применяются изме-
ненные положения следующих федеральных стандартов бухгалтерского учета: «Концеп-
туальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сек-
тора», утвержденная приказом Минфина России от 31.12.2016  № 256н (изменения внесе-
ны приказом Минфина России от 13.09.2023                № 143н); «Учетная политика, оце-
ночные  значения  и  ошибки»  (изменения  внесены приказом Минфина  России  от
13.09.2023 № 144н). 

При изменении учётной политики также учесть: Приказ Минфина России от 15 апреля
2021 г.  №161н  «Об  утверждении  унифицированных  форм  электронных  документов
бухгалтерского учета, применяемых при ведении бюджетного учета, бухгалтерского уче-
та  государственных  (муниципальных)  учреждений,  и  Методических  указаний  по  их
формированию и применению»; Приказ Минфина России от 21.12.2022 № 192н «О вне-
сении изменений в приказ Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010
№157н  «Об  утверждении  Единого  плана  счетов  бухгалтерского  учета  для  органов
государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления,
органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных ака-
демий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его приме-
нению».
6. При составлении бюджетной отчетности за 2024 год учесть рекомендации, указанные в
Акте  по  результатам  контрольного  мероприятия  «Внешняя  проверка  бюджетной
отчетности  главного  администратора  бюджетных  средств  -  Администрации
муниципального образования – городской округ город Касимов за 2023 год»,  в целях
недопущения идентичных ошибок и нарушений. 
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	Контрольно-счётный комитет муниципального образования — городской округ город Касимов Рязанской области провел контрольное мероприятие «Внешняя проверка бюджетной отчетности главного распорядителя бюджетных средств - Администрации муниципального образования – городской округ город Касимов за 2023 год»

